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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 701,307 704,748 -3,441 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -783 54,657 7.7

학생복지/교육격차 해소 -1,615 232,891 33.2

기본적 교육활동 -1,034 131,966 18.8

선택적 교육활동 252 61,467 8.7

교육활동 지원 -857 114,255 16.2

학교 일반운영 596 106,071 15.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,272 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 -1,986 551,470 78.6

자체수입 학부모부담수입 -1,455 127,146 18.1

자체수입 행정활동수입 0 3,108 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,311 1.0

3/20 2018-02-23발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 563,742 565,728 -1,986

1.지방자치단체이전수입 12,272 12,272 0

1.비법정이전수입 12,272 12,272 0

1.기초지방자치단체전입금 12,272 12,272 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
12,272 12,272 0

2.교육비특별회계이전수입 551,470 553,456 -1,986

1.교육비특별회계전입금수입 551,470 553,456 -1,986

1.학교회계전입금 551,470 553,456 -1,986

1.학교운영비전입금 201,019 201,019 0

2.목적사업비전입금 350,451 352,437 -1,986
정원외기간제교사인건비 : (50,657,000원 × 1

교) - 51,276,000원 =
-619,000

유치원 유아학비지원금 : (12,565,000원 × 1교

) - 14,020,000원 =
-1,455,000

학교로찾아가는SW교육연수운영비 : (0원 × 1교

) - 164,000원 =
-164,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 252,000원 × 1교 

=
252,000

2.자체수입 130,254 131,709 -1,455

1.학부모부담수입 127,146 128,601 -1,455

1.수익자부담수입 127,146 128,601 -1,455

1.급식비 61,326 61,326 0

1.급식비 61,326 61,326 0

2.방과후학교활동비 52,055 52,055 0

1.방과후학교활동비 52,055 52,055 0

3.누리과정비 13,765 15,220 -1,455

1.누리과정비 13,765 15,220 -1,455유아교육비 : -1,455,000원×1회 = -1,455,000

2.행정활동수입 3,108 3,108 0

1.사용료및수수료 2,282 2,282 0

1.사용료및수수료 2,282 2,282 0

1.사용료 2,282 2,282 0

2.기타행정활동수입 826 826 0

1.이자수입 452 452 0

1 발행일 : 2018-02-23



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이자수입 452 452 0

2.기타행정활동수입 374 374 0

1.기타행정활동수입 374 374 0

3.기타수입 7,311 7,311 0

1.전년도이월금 7,311 7,311 0

1.순세계잉여금 7,311 7,311 0

1.순세계잉여금 7,311 7,311 0

1.순세계잉여금 7,311 7,311 0

세입합계 701,307704,748 -3,441

2 발행일 : 2018-02-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 54,657 55,440 -783

1.기타 교직원보수 52,777 53,396 -619

1.교직원대체인건비 52,777 53,396 -619

1.정원외기간제교사인건비 50,657 51,276 -619

1.기간제교원인건비 46,687 47,306 -619
인건비  (46,687,000원×1명)-47,306,000

원=
-619,000

2.기간제교원법정부담

금
3,970 3,970 0  

2.기간제교사성과상여금(정수목) 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,880 2,044 -164

1.교직원연수 1,580 1,744 -164

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.성폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.행정직원교육훈련비 430 430 0

1.일반수용비 430 430 0  

5.학교로찾아가는SW교육연수비 0 164 -164

1.운영수당 0 164 -164강사료  -164,000원×1명= -164,000

2.교직원복지 300 300 0

1.초등 정원외기간제교사 맞춤형복지비 200 200 0

1.맞춤형복지비 200 200 0  

2.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형복지비100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 232,891 234,506 -1,615

1.급식 관리 87,254 87,234 20

1.학교급식운영 87,254 87,234 20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.급식식품비 66,745 66,745 0

1.급식용식재료비 66,745 66,745 0  

2.대체인건비 311 411 -100

1.기간제직원인건비 311 411 -100
조리사및조리원대체인건비(자체)  -50,000

원×2명×1일=
-100,000

3.급식운영비 12,389 12,189 200

1.일반수용비 5,799 5,799 0  

2.연료비 6,540 6,340 200
가스연료비(자체)  (5,000원×758루베) - 

3,590,000원=
200,000

3.기타공공요금 50 50 0  

4.우유급식비 3,286 3,286 0

1.우유대금 3,286 3,286 0  

5.급식기구확충비 4,460 4,460 0

1.비품구입비 4,460 4,460 0  

6.조리사,조리원인건비 63 143 -80

1.무기계약직원인건비 63 143 -80초과근무수당(자체)  -80,000원×1회= -80,000

2.보건 관리 6,710 6,710 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,334 4,334 0

1.보건실운영 1,870 1,870 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.비품구입비 570 570 0  

2.학생건강검사 664 664 0

1.학생복지비 664 664 0  

3.교직원안전교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.성교육 350 350 0

1.운영수당 150 150 0  

2 발행일 : 2018-02-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방·금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,376 2,376 0

1.먹는물관리 1,026 1,026 0

1.일반수용비 1,026 1,026 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 114,262 115,717 -1,455

1.급식비지원 46,292 46,292 0

1.농산어촌무료급식비지원 46,292 46,292 0

1.학생지원금 46,292 46,292 0  

2.방과후학교활동비지원 52,055 52,055 0

1.농산어촌방과후학교운영비 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

2.초등돌봄교실운영비 36,905 36,905 0

1.학생지원금 36,905 36,905 0  

3.농산어촌방과후학교운영비(지자체)5,550 5,550 0

1.학생지원금 5,550 5,550 0  

3.누리과정비지원 13,765 15,220 -1,455

1.유치원유아학비지원 12,565 14,020 -1,455

1.학생지원금 12,565 14,020 -1,455유아교육비지원  -1,455,000원×1회= -1,455,000

2.방학중방과후특성화프로그램지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.기타 교육격차해소 지원 2,150 2,150 0

1.특수교육대상자지원 2,150 2,150 0

1.학생지원금 2,150 2,150 0  

4.학생복지 24,665 24,845 -180

1.학생복지운영 24,665 24,845 -180

1.학생교과서구입 5,702 5,702 0

1.교육운영비 5,702 5,702 0  

2.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.현장학습지원차량운영 2,190 2,370 -180

1.연료비 2,190 2,370 -180
차량유류비  (219,000원×10월) - 

2,370,000원=
-180,000

2.교육운영비 0 0 0  

4.통학택시운영비 16,023 16,023 0

1.일반수용비 16,023 16,023 0  

3.기본적 교육활동 131,966 133,000 -1,034

1.교과 활동 94,756 95,790 -1,034

1.교과활동지원 21,700 22,779 -1,079

1.학습준비물구입 2,745 2,745 0

1.학습준비물 2,745 2,745 0  

2.기초학력지도 280 1,000 -720

1.운영수당 0 400 -400강사료  -20,000원×1명×4시간×5일= -400,000

2.교육운영비 280 600 -320
교육용소모품구입  (20,000원×7종×2회) 

- 600,000원=
-320,000

3.학교문집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리 1,120 800 320

1.운영수당 1,120 800 320
보결수당  (10,000원×112시간) - 800,000

원=
320,000

5.재구성수업 8,517 9,196 -679

1.운영수당 4,740 4,800 -60
축구강사료  (60,000원×1명×31회) - 

1,920,000원=
-60,000

4 발행일 : 2018-02-23
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,777 4,396 -619
수영장입장료  (1,200원×25명×18회) - 

659,000원=
-119,000

일반체육운영용품  (100,000원×5종×1회)

 - 1,000,000원=
-500,000

6.교사용교과서(지도서구입) 102 102 0

1.교육운영비 102 102 0  

7.안전수영교육운영비 4,136 4,136 0

1.운영수당 3,520 3,520 0  

2.교육운영비 616 616 0  

8.순회교사운영 2,800 2,800 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 12,930 12,930 0

1.교과운영 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

2.2015개정교육과정과학과교구구입비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학실안전장비구축지원비 8,900 8,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.체육교과활동 56 56 0

1.교과운영 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0  

4.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.유치원교과활동 59,270 59,225 45
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.입학식 305 305 0

1.교육운영비 305 305 0  

2.졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.졸업앨범제작 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학예회 240 240 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 240 240 0  

6.기타행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.급식식재료구입비 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

8.급식운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

9.우유급식비 940 940 0

1.우유대금 940 940 0  

10.학기중방과후운영 3,950 3,950 0

1.기간제교원인건비 450 450 0  

2.운영수당 3,500 3,500 0  

3.교육운영비 0 0 0  

11.방학중방과후운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 0 0 0  

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,260 4,260 0

1.운영수당 4,260 4,260 0  
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13.교과운영 5,025 3,525 1,500

1.교육운영비 5,025 3,525 1,500
교육용품(교수용보충자료)  (251,250원

×10종×2회) - 3,525,000원=
1,500,000

2.비품구입비 0 0 0  

14.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

15.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

16.교과용지도서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

17.보결수업관리 40 40 0

1.운영수당 40 40 0  

18.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.운영수당 150 150 0  

19.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

20.유치원운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

21.현장학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

22.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

23.유치원무상교육지원 6,965 8,420 -1,455

1.교육운영비 6,965 8,420 -1,455
교육활동자료구입  (326,900원×10종) - 

4,724,000원=
-1,455,000

24.유치원방과후과정지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

25.시간제기간제교사인건비 23,935 23,935 0

1.기간제교원인건비 21,924 21,924 0  
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2.기간제교원법정부담

금
2,011 2,011 0  

26.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

27.유치원방학중방과후특성화프로그램지원1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

28.시간제기간제교원성과상여금 1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

2.창의적 체험활동 37,210 37,210 0

1.자율활동 5,328 5,328 0

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학예회 744 744 0

1.교육운영비 744 744 0  

3.학급교육활동경비 1,326 1,326 0

1.교육운영비 1,326 1,326 0  

4.학교특색사업(학교텃밭가꾸기) 1,258 1,258 0

1.일반수용비 1,258 1,258 0  

2.현장체험학습활동 2,272 2,272 0

1.현장체험학습보조금(군청) 2,272 2,272 0

1.여비 70 70 0  

2.교육운영비 2,202 2,202 0  

3.동아리활동 26,880 26,880 0

1.동아리활동 13,140 13,140 0

1.운영수당 5,115 5,115 0  

2.교육운영비 7,025 7,025 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.교육단계별맞춤형교육지원공모사업10,000 10,000 0
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1.운영수당 5,160 5,160 0  

2.학생복지비 1,972 1,972 0  

3.비품구입비 2,868 2,868 0  

3.방과후학교위탁강사지원 2,640 2,640 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

4.학교스포츠클럽활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.2017.예능활동지원비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.봉사활동 730 730 0

1.고아원및양로원봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소용품 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0  

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.진로직업탐색교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 430 430 0  

3.비품구입비 670 670 0  

4.선택적 교육활동 61,467 61,215 252

1.방과후학교 운영 52,555 52,555 0

1.방과후학교운영 15,150 15,150 0

1.교과프로그램 15,150 15,150 0

1.운영수당 14,860 14,860 0  
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2.교육운영비 290 290 0  

2.돌봄교실운영 37,405 37,405 0

1.돌봄전담인력운영 18,000 18,000 0

1.기간제직원인건비 17,712 17,712 0  

2.기간제직원법정부담

금
288 288 0  

2.돌봄교실운영 19,405 19,405 0

1.운영수당 9,900 9,900 0  

2.교육운영비 9,505 9,505 0  

2.독서활동 8,912 8,660 252

1.독서활동운영 8,912 8,660 252

1.도서구입 5,447 5,447 0

1.도서구입비 5,447 5,447 0  

2.도서관운영 553 553 0

1.교육운영비 553 553 0  

3.학교도서관학부모자원봉사활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.저자에게듣는책이야기운영 660 660 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 60 60 0  

5.2018.책꾸러미지원사업 252 0 252

1.도서구입비 252 0 252(성립전)도서구입  25,180원×10명= 252,000

5.교육활동 지원 114,255 115,112 -857

1.교무업무 운영 8,314 9,514 -1,200

1.교무학사운영 8,314 9,514 -1,200

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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3.교무학사운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

6.교무실무사인건비 324 324 0

1.무기계약직원인건비 324 324 0  

7.교육과정워크숍 500 1,700 -1,200

1.교육운영비 500 1,700 -1,200워크숍경비  -700,000원×1회= -700,000

협의회경비  (125,000원×4회) - 

1,000,000원=
-500,000

8.농어촌교육특구마을교육과정(학교)3,500 3,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,747 2,747 0  

3.목적사업업무추진비 221 221 0  

4.비품구입비 132 132 0  

9.농어촌교육특구마을교육과정(학생자율동아리)1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.연구학교 운영 42,000 42,000 0

1.연구학교운영 42,000 42,000 0

1.혁신학교운영 42,000 42,000 0

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0  

2.일반수용비 5,828 5,828 0  

3.운영수당 720 720 0  

4.여비 6,283 6,283 0  

5.교육운영비 22,499 22,499 0  

6.기간제직원법정부담

금
204 204 0  

7.목적사업업무추진비 566 566 0  

11 발행일 : 2018-02-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.학습지원실 운영 8,976 8,976 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.정보화실운영 8,476 8,476 0

1.학교정보화지원 8,476 8,476 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 6,200 6,200 0  

3.기타자산취득비 176 176 0  

4.교육여건 개선 54,965 54,622 343

1.교육환경개선 54,965 54,622 343

1.PC·책걸상구입등 3,972 3,629 343

1.비품구입비 3,972 3,629 343
PC·책걸상구입 등  (397,200원×10종) - 

3,629,000원=
343,000

2.과학실험실노후환경개선 21,000 21,000 0

1.일반수용비 940 940 0  

2.비품구입비 20,060 20,060 0  

3.여건개선사업비(강당내부비품구입)29,993 29,993 0

1.일반수용비 7,470 7,470 0  

2.교육운영비 11,852 11,852 0  

3.비품구입비 10,671 10,671 0  

6.학교 일반운영 106,071 105,475 596

1.학교기관 운영 39,139 39,659 -520

1.부서기본운영 23,200 22,220 980

1.교무실운영 9,500 8,700 800

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 7,800 7,000 800
관내외출장여비  (20,000원×10명×39회) 

 - 7,000,000원=
800,000

3.일반업무추진비 600 600 0  
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2.교장실운영 7,080 6,900 180

1.여비 1,880 1,700 180
관내외출장여비  (20,000원×94회) - 

1,700,000원=
180,000

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 6,620 6,620 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0  

2.기타공공요금 140 140 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 15,939 17,439 -1,500

1.시설관리용역 1,104 1,104 0

1.일반수용비 1,104 1,104 0  

2.자율연수 137 137 0

1.일반수용비 137 137 0  

3.유치원운영 4,230 4,230 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0  

2.여비 800 800 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

4.공공요금및제세공과금 6,984 6,984 0

1.전기요금 4,728 4,728 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 1,656 1,656 0  

5.시설일반관리 2,384 3,884 -1,500

1.일반수용비 2,384 3,884 -1,500
소규모수선비  (992,000원×2식) - 

3,484,000원=
-1,500,000

6.당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.시설 장비 유지 57,472 56,356 1,116

1.학교시설장비유지 57,472 56,356 1,116

1.시설일반관리 12,694 12,694 0

1.일반수용비 12,294 12,294 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

3.시설관리용역 16,582 16,582 0

1.일반수용비 16,582 16,582 0  

4.공공요금및제세공과금 22,196 21,580 616

1.전기요금 14,400 14,184 216
전기요금  (1,600,000원×9월) - 

14,184,000원=
216,000

2.상하수도료 2,700 2,300 400
상하수도요금  (300,000원×9월) - 

2,300,000원=
400,000

3.기타공공요금 5,096 5,096 0  

5.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

6.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

7.수목관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.기타자산취득비 0 0 0  

8.체육관관리 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500
소규모수선비  (500,000원×2식) - 

500,000원=
500,000

3.학교운영 협력 9,460 9,460 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 8,540 8,540 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학부모교육 5,340 5,340 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.여비 240 240 0  

2.학부모동아리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교참여학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.유관기관협력 20 20 0

1.평생교육운영 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0  

세출합계 701,307704,748 -3,441
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